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Oznaczenie sprawy: PUS/39-2020/DZP-p

Wykonawcy

uczestniczący w postępowaniu


Dotyczy: postępowania prowadzonego na podstawie art. 138o ustawy z dnia 29 stycznia 2004r. Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1843 t.j.) zwanej dalej ustawą i regulaminu udzielania zamówień z dziedziny nauki, działalności kulturalnej, na usługi społeczne i inne szczególne usługi, pn.: „Usługa ochrony fizycznej terenu i obiektów UMCS w Lublinie”. 

Zamawiający, informuje, iż wpłynęły pytania (pisownia oryginalna) do przedmiotowego postępowania, na które udziela odpowiedzi zgodnie z poniższym:
Pytanie nr 1

Prosimy o potwierdzenie, że zatrudnienie pracowników skierowanych do realizacji w ramach umowy o pracę ma być zgodne z Kodeksem Pracy ? 

Odpowiedź:
Zamawiający potwierdza, że wymaga zatrudnienia pracowników świadczących usługę zgodnie z ustawą z dnia 26 czerwca 1974 r. kodeks pracy (tj. Dz.U.z 2020 r., poz.1320 t.j.). Wyjątek stanowi zatrudnienie szefa ochrony (koordynatora). Wymóg, którego dotyczy pytanie, zamawiający zawarł między innymi w:
w pkt 3.3 Zaproszenia do składania ofert Zamawiający określił, że: 
„Zgodnie z art. 29 ust. 3a ustawy Pzp, Zamawiający określa, iż czynności bezpośrednio związane z realizacją zamówienia tj.: 
1) patrolowanie; 
2) obsługa monitoringu;
3) obsługa portierni;

4) obsługa szlabanów.
- mają być wykonywane przez osoby zatrudnione na umowę o pracę na cały okres trwania umowy. Obowiązek ten nie dotyczy szefa ochrony (koordynatora) zatrudnionego z ramienia Wykonawcy, chyba że będzie on świadczył którąkolwiek z czynności wskazane w punktach od 1) do 4)”.
w pkt. 2 Załącznika nr 1 do Zaproszenia - Opis przedmiotu zamówienia Zamawiający określił, że: 

„wymaga, aby do realizacji zadań wynikających z opisu przedmiotu zamówienia Wykonawca zatrudnił pracowników, na podstawie umowy o pracę (zgodnie z Kodeksem Pracy) przez cały okres realizacji przedmiotu zamówienia. Wyjątek stanowią przypadki, gdzie występuje zbieżność do tytułu ubezpieczenia - w takich przypadkach Wykonawca winien przedstawić stosowne zaświadczenie o fakcie zatrudnienia pracownika w innym miejscu / u innego Pracodawcy”. 
Pytanie nr 2.
Czy Zamawiający zwaloryzuje wynagrodzenie w przypadku zmiany: 

1. Stawki podatku od towarów i usług,

2.Wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę ustalonego na podstawie art. 2 ust. 3-5 ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę,

3. Zasad podlegania ubezpieczeniom społecznym lub ubezpieczeniu zdrowotnemu lub wysokości stawki składki na ubezpieczenia społeczne lub zdrowotne, jeżeli zmiany te będą miały wpływ na koszt wykonania Zamówienia przez Wykonawcę?  
Odpowiedź: 

Zamawiający informuje że w § 12 ust 2 pkt 1) Załącznika nr 6 do Zaproszenia do składania ofert - Wzór umowy, zawarł zapis: 

2. Zamawiającemu przysługuje prawo do dokonywania zmian postanowień zawartej umowy w stosunku do treści oferty, na podstawie której dokonano wyboru Wykonawcy, w przypadkach:

1) gdy nastąpi zmiana powszechnie obowiązujących przepisów prawa w zakresie mającym wpływ na realizację umowy, w tym zmiany stawki podatku od towarów i na usługi stanowiące przedmiot zamówienia,
Ponadto Zamawiający w § 12 Wzoru umowy, dodaje ust. 3 pkt 1) do 3) o następującej treści: 

§ 12 ust. 3. Zamawiający dokona zmian wysokości wynagrodzenia należnego Wykonawcy, w wyniku zmiany:
1) minimalnego wynagrodzenia za pracę ustalonego na podstawie art. 2 ust 3 - 5 ustawy z dnia 10 października 2002r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę,

2) zasad podlegania ubezpieczeniom społecznym lub ubezpieczeniu zdrowotnemu lub wysokości stawki składki na ubezpieczenia społeczne lub zdrowotne,

3) zmiany zasad gromadzenia i wysokości wpłat do pracowniczych planów kapitałowych, o których mowa w ustawie z dnia 4 października 2018 r. o pracowniczych planach kapitałowych,

– jeżeli zmiany te będą miały wpływ na koszty wykonania zamówienia przez Wykonawcę.

Zmiany określone w ust. 3. pkt 1) do pkt 3) zostaną wprowadzone na umotywowany wniosek Wykonawcy w drodze aneksu do umowy. Umotywowany wniosek musi zawierać kalkulację udowadniającą, że, zmiana minimalnego wynagrodzenia za pracę, zmiana zasad podlegania ubezpieczeniom społecznym lub ubezpieczeniu zdrowotnemu lub zmiana wysokości stawki składki na ubezpieczenia społeczne lub zdrowotne lub zmiany zasad gromadzenia i wysokości wpłat do pracowniczych planów kapitałowych - mają wpływ na koszty wykonania zamówienia przez Wykonawcę, a przed datą złożenia oferty Wykonawca nie mógł mieć wiedzy o tych zmianach, a w związku z tym uwzględnić ich w złożonej ofercie. 
Pytanie nr 3. 
Czy w związku z nadzwyczajną sytuacją, spowodowaną zagrożeniem zarażenia koronawirusem i wprowadzeniem na terenie RP stanu zagrożenia epidemicznego, Zamawiający dopuszcza możliwość składania ofert w formie pisemnej, podpisanej kwalifikowanym podpisem elektronicznym – za pośrednictwem środków komunikacji elektronicznej ? W tym miejscu Wykonawca pragnie zwrócić uwagę, że w obecnej sytuacji, w celu uniknięcia zagrożenia związanego z osobistym kontaktem, zgodnie z rekomendacją Urzędu Zamówień Publicznych, w zamówieniach nie przekraczających progów unijnych, możliwe jest prowadzenie postępowania przy użyciu środków komunikacji elektronicznej, w tym składania ofert, wniosków i oświadczeń w formie pisemnej, opatrzonej kwalifikowanym podpisem elektronicznym przy użyciu poczty e-mail, a jawne otwarcie ofert - przy wykorzystaniu transmisji z otwarcia, upublicznionej w sieci internetowej. Wykonawca zaznacza, iż taka forma składania ofert została przyjęta przy postępowaniu na UMCS Usługi szatniarskie na obiektach UMCS w Lublinie. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert podpisanych kwalifikowanym podpisem elektronicznym przekazanych za pośrednictwem środków komunikacji elektronicznej. Zamawiający określając formę składania ofert wziął pod uwagę dotychczasowe preferencje i możliwości techniczne potencjalnych wykonawców składających oferty. 
Pytanie nr 4 

Czy Zamawiający dopuszcza zawarcie umowy w formie pisemnej, podpisanej kwalifikowanym podpisem elektronicznym?
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dopuszcza zawarcia umowy w formie pisemnej, podpisanej kwalifikowanym podpisem elektronicznym. 

Zamawiający prześle podpisane ze swej strony trzy egzemplarze umowy wybranemu Wykonawcy w celu ich podpisania i odesłania Zamawiającemu. 
Pytania nr 5 
Proszę o informację, jak będą realizowane obowiązki stron w przypadku wystąpienia tzw. „siły wyższej”. Pytanie wynika z obecnej sytuacji, która kształtuje obecny rynek pracy zwłaszcza dostępność pracowników w okresach kwarantanny. 
 Jednocześnie, w związku z zaistniałą sytuacją zagrożenia pandemią koronawirusa, wnoszę o wprowadzenie do wzorca umowy postanowień dotyczących wystąpienia siły wyższej. Poniżej przykładowe zapisy, które zamawiający – wzorem innych zamawiających publicznych - mógłby wprowadzić do wzorca umowy:
SIŁA WYŻSZA
1. Na czas działania Siły Wyższej obowiązki Strony, która nie jest w stanie wykonać danego obowiązku ze względu na działanie Siły Wyższej, ulegają zawieszeniu.
2. Strona Umowy, która opóźnia się ze swoim świadczeniem wynikającym z Umowy ze względu na działanie Siły Wyższej nie jest narażona na konsekwencję finansowe (w tym odsetki, kary albo inne konsekwencje finansowe) lub odstąpienie od Umowy przez drugą Stronę z powodu niedopełnienia obowiązków Umownych.
3. Dla potrzeb Umowy, "Siła Wyższa" oznacza zdarzenie, którego wystąpienie jest niezależne od Stron i któremu nie mogą one zapobiec przy zachowaniu należytej staranności, a w szczególności: wojny, stany nadzwyczajne, klęski żywiołowe, epidemie, ograniczenia związane z kwarantanną, embargo, rewolucje, zamieszki i strajki, które uniemożliwia wykonywanie Przedmiotu Umowy.
4. Każda ze Stron jest obowiązana do niezwłocznego zawiadomienia drugiej ze Stron o zajściu przypadku Siły Wyższej. O ile druga ze Stron nie wskaże inaczej na piśmie, Strona, która dokonała zawiadomienia będzie kontynuowała wykonywanie swoich obowiązków wynikających z Umowy, w takim zakresie, w jakim jest to praktycznie uzasadnione, jak również musi podjąć wszystkie alternatywne działania zmierzające do wykonania Umowy, których podjęcia nie wstrzymuje zdarzenie Siły Wyższej.
5. W przypadku ustania Siły Wyższej, Strony niezwłocznie przystąpią do realizacji swych obowiązków wynikających z Umowy.

Odpowiedź: 
Zapisy dotyczące zmiany warunków umowy wynikających z działania siły wyższej zostały zawarte w § 12 ust 2 pkt 2) Wzór umowy - Załącznik nr 6 do Zaproszenia do składania ofert. 
Pytanie nr 6

Proszę o sprecyzowanie czy Zamawiający wymaga by każda roboczogodzina była wypracowana na umowę o pracę?
Odpowiedź: 
Wszystkie godziny w tym godziny nadliczbowe mają być wypracowane w ramach umów o pracę zgodnie z ustawą z dnia 26 czerwca 1974 r. kodeks pracy (tj. Dz. U. z 2020 r., poz.1320 t.j.).
Pytanie nr 7
Proszę o sprecyzowanie czy Zamawiający dopuszcza by pracownicy poza wypracowaniem norm wynikających ze stosunku o pracę 
wypracowali dodatkowe godzin w ramach umowy cywilnoprawnej?

    Odpowiedź:
   Zamawiający nie dopuszcza możliwości wypracowania przez pracowników ochrony godzin nadliczbowych w ramach umów cywilno- prawnych.   
   Odpowiedź na pytanie  Zamawiający zawarł w odpowiedziach  na pytanie nr 1. 
Pytanie nr 8 

Proszę o informacje grupa interwencyjna o których mowa w SIWZ należy rozumieć jako grupa interwencyjna zgodna z Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie zasad uzbrojenie specjalistycznych uzbrojonych formacji ochronnych i warunków przechowywania oraz ewidencjonowania broni i amunicji tj. o najmniej dwóch uzbrojonych pracowników ochrony, którzy po uzyskaniu za pośrednictwem uzbrojonego stanowiska interwencyjnego informacji z urządzeń lub systemów alarmowych sygnalizujących zagrożenie chronionych osób lub mienia wspólnie realizują zadania ochrony osób lub mienia w formie bezpośredniej ochrony fizycznej doraźnej na terenie chronionego obszaru, obiektu lub urządzenia.?
Odpowiedź: 
Grupę interwencyjną (minimum dwóch uzbrojonych pracowników) należy rozumieć zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 21 października 2011r. w sprawie zasad uzbrojenia specjalistycznych uzbrojonych formacji ochronnych i warunków przechowywania oraz ewidencjonowania broni i amunicji. Dz.U.2015 r. poz. 992 ). 
Pytanie nr 9 
Mając na uwadze treść wzoru umowy wnoszę o zmianę o 50% wysokości kar umownych zastrzeżonych w powyższych przepisach. W doktrynie prawa zamówień publicznych oraz w aktualnym orzecznictwie Krajowej Izby Odwoławczej przy Prezesie Urzędu Zamówień Publicznych dominuje pogląd, że ustanawianie przez zamawiającego w umowie rażąco wysokich kar umownych uznać należy bezwzględnie za naruszenie zasad zachowania uczciwej konkurencji wyrażonej w przepisie art. 7 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. prawo zamówień publicznych (tekst jednolity Dz. U. z 2006 roku, nr 164, poz. 1163 z późn. zm.), które może być uzasadnioną podstawą do żądania unieważnienia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego w trybie art. 93 ust. 1 pkt. 7 ustawy prawo zamówień publicznych z uwagi, iż postępowanie jest obarczone wadą uniemożliwiającą zawarcie ważnej umowy w sprawie zamówienia publicznego. Stanowisko powyższe znajduje pełne potwierdzenie m.in. wyroku Krajowej Izby Odwoławczej z dnia 31 lipca 2015 r. sygn. akt: KIO/1519/15. Zważyć bowiem należy, że kara umowna (odszkodowanie umowne) ze swojej istoty ma charakter wyłącznie odszkodowawczy i kompensacyjny, a nie zaś prewencyjny. Ustalenie przez Zamawiającego zbyt wygórowanych kar umownych dla wykonawców stanowi zatem bezspornie rażące naruszenie prawa w zakresie równości stron umowy, co w konsekwencji prowadzi do sprzeczności celu takiej umowy z zasadami współżycia społecznego i skutkować winno bezwzględną nieważność czynności prawnej na podstawie przepisu art. 3531 k.c. w związku z art. 58 § 1 k.c. Należy mieć również na względzie stanowisko Sądu Najwyższego wyrażone w wyroku z 29 listopada 2013 roku Sygn. akt I CSK 124/13, dotyczącego przesłanek miarkowania kar umownych jako rażąco wygórowanych. W uzasadnieniu wyroku Sąd wskazał, iż „kara umowna nie może być instrumentem służącym wzbogaceniu wierzyciela, a zatem przyznającym mu korzyść majątkową w istotny sposób przekraczającą wysokość poniesionej przez wierzyciela szkody. Celem miarkowania kary umownej jest natomiast ochrona równowagi interesów stron i zapobieżenie nadmiernemu obciążeniu dłużnika oraz niesłusznemu wzbogaceniu wierzyciela”.

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że podtrzymuje dotychczasowe zapisy wzoru umowy, w zakresie objętym pytaniem. Ustalając wysokość kar umownych Zamawiający wziął pod uwagę specyfikę świadczonej usługi. Zamawiający w § 13 ust 9 Wzoru umowy określił również że: „Łączna wysokość kar umownych nie może przekroczyć 30 % wynagrodzenia brutto”. 
Dodatkowo, Zamawiający zwraca uwagę, iż wydatkując środki publiczne, podlega dyscyplinie finansów publicznych i ma obowiązek działać w interesie publicznym (wyrok z dnia 29 stycznia 2014r. sygnatura: KIO 69/14). W związku ze swoją działalnością ponosi większe ryzyko niż zwykły przedsiębiorca, gdyż w przypadku nieosiągnięcia celu zamówienia, potrzeby zbiorowe mogą pozostać niezaspokojone (w tym przypadku studentów i pracowników Uniwersytetu). Zatem ryzyko Zamawiającego przewyższa normalne ryzyko związane z prowadzeniem działalności gospodarczej, które występuje, gdy umowę zawierają dwaj przedsiębiorcy. Zamawiający może starać się zwiększyć odpowiedzialność Wykonawców za należyte wykonanie zamówienia, poprzez nałożenie kar umownych, które jednocześnie mają charakter prewencyjno-dyscyplinujący. Wykonawca jest przedsiębiorcą i na podstawie art. 355 § 1 i 2 Kodeksu cywilnego z dnia 23 kwietnia 1964r. ustawy ( Dz. U. z 2019r, poz. 1495 t.j.), jest zobowiązany do wykonania zobowiązania z należytą starannością określaną przy uwzględnieniu zawodowego charakteru tej działalności, co uzasadnia zwiększone oczekiwanie od wykonawcy umiejętności, wiedzy, skrupulatności i rzetelności, zapobiegliwości i zdolności przewidywania (KIO 116/16). Korelacja pomiędzy kryteriami oceny ofert, a wysokością kar umownych za niewypełnienie zobowiązań przez Wykonawcę zadeklarowanych w formularzu oferty jest, w ocenie Zamawiającego, relatywna i obniżenie wysokości kar umownych nie stanowiłaby odpowiedniej sankcji w zakresie dotrzymania warunków umowy, a wprowadzone kryterium nie spełniłoby postawionej mu funkcji. Wysokość kar jest zdaniem Zamawiającego w pełni adekwatna do naruszenia zobowiązania Wykonawcy. Ma stanowić dolegliwość i nie być jedynie nic nie znaczącym zapisem w treści umowy.

Pytanie nr 10. 
Zwracam się z prośbą o zamieszczenie w projekcie umowy partnerskiego, postanowienia umożliwiającego obu stronom rozwiązanie umowy za miesięcznym wypowiedzeniem, bez konsekwencji prawnych z tego tytułu.

Odpowiedź: 
Zamawiający informuje, że umowa zostanie zawarta na czas określony. Warunki odstąpienia i rozwiązania umowy zawiera § 11 Załącznika nr 6 do Zaproszenie do składania ofert - Wzór umowy. Zamawiający podtrzymuje dotychczasowe zapisy w tym zakresie. 
Pytanie nr 11. 
Proszę o potwierdzenie, że Zamawiający dopuszcza - w przypadku wykonawców wspólnie realizujących usługę (konsorcjum) - aby każdy członek konsorcjum mógł wystawić odrębną fakturę za wykonanie swojej części przedmiotu umowy, zgodnie z określonym w umowie konsorcjum podziałem czynności.
Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody na wystawianie osobnej faktury przez poszczególne podmioty wchodzące w skład konsorcjum, ponieważ może to stwarzać trudności w rozliczeniach z Zamawiającym. 

Pytanie nr 12 

W związku z faktem, że Zamawiający w prowadzonym przez siebie postępowaniu będzie badał cenę każdej oferty przez pryzmat zawarcia w niej kosztów uwzględniających co najmniej minimalne wynagrodzenie za pracę/minimalną stawkę godzinową, proszę o udzielenie odpowiedzi, w jaki sposób Zamawiający weryfikował będzie, czy wspomniane minimalne wynagrodzenie/minimalna stawka godzinowa nie będą - w celu obejścia obowiązujących przepisów – pomniejszane przez wykonawców o koszty korzystania przez pracowników ze sprzętu lub wyposażenia niezbędnego do wykonania usługi albo inne koszty, np. koszty szkoleń?
Pytanie motywowane jest faktem, iż w związku ze zmianami legislacyjnymi w zakresie minimalnego wynagrodzenia za pracę, obecnie wszystkie Oddziały ZUS mają obowiązek badania sposobu wynagradzania personelu, zatrudnionego przez przedsiębiorców do świadczenia usług. Za praktyki naganne, zagrożone sankcjami, ZUS uznaje m.in. pomniejszanie minimalnego wynagrodzenia/minimalnej stawki godzinowej personelu o różne koszty dodatkowe, w tym koszty korzystania ze sprzętu, wyposażenia niezbędnego do wykonania usługi lub koszty szkoleń. Weryfikacja powyższych praktyk może także następować poprzez bezpośrednie zwracanie się ZUS do Zamawiających – jako Zleceniodawców, wydatkujących środki publiczne, o udzielenie informacji w zakresie sposobu świadczenia usług na ich rzecz.

Odpowiedź: 

 W przypadku gdy Zamawiający będzie miał uzasadnione podstawy do badania ceny oferty, będzie żądał wyjaśnień wraz przedstawieniem dowodów mających wpływ na wysokość zaoferowanej ceny. 
Pytanie nr 13 
Uprzejmie proszę o wyjaśnienie czy Zamawiający dopuszcza waloryzację wynagrodzenia umownego o wskaźnik wzrostu cen towarów i usług konsumpcyjnych? 
 Zamawiający nie zamieścił w umowie, ani w zasadniczej części siwz zapisów dotyczących waloryzacji wynagrodzenia w innych okolicznościach niż wynikające z art. 142 ust. 5 ustawy Prawo zamówień publicznych. Jednocześnie zamawiający nie wykluczył zmian do umowy dokonywanych w oparciu o art. 144 ustawy pzp. Wobec powyższego, mając na uwadze długi okres realizacji zamówienia oraz dynamikę wzrostu cen towarów i usług – (Ceny towarów i usług konsumpcyjnych w maju 2019 r. w stosunku do poprzedniego miesiąca, wzrosły o 0,2% (przy wzroście cen towarów – o 0,6% i spadku cen usług – o 0,9%). 
W porównaniu z analogicznym miesiącem ub. roku ceny towarów i usług konsumpcyjnych wzrosły o 2,4% (w tym usług – o 3,3% i towarów – o 2,0%)) - dążąc do ustalenia optymalnej ceny za wykonanie przedmiotowej usługi (tj. bez zbędnego podnoszenia ceny ofertowej o rezerwę na wypadek ewentualnego dalszego wzrostu cen produktów, surowców, materiałów oraz energii) prosimy o wprowadzenie do umowy zapisu o treści: „Strony ustalają, że wynagrodzenie za przedmiot podlega raz do roku (w pierwszym kwartale każdego rozpoczętego roku realizacji umowy) waloryzacji według wskaźnika wzrostu cen, publikowanego przez GUS w Biuletynie Statystycznym. Waloryzacja będzie naliczana od dnia ........... 20….r. Naliczenie waloryzacji następuje wskaźnikiem za rok poprzedni”.
Odpowiedź: 
Odpowiedź został udzielona w odpowiedzi do Pytania nr 2. Zmiany wynagrodzeń zostały określone w § 12 Wzoru umowy - Załącznik nr 6 do Zaproszenia do składania ofert. 
Pytanie nr 14 

Czy w związku z brakiem ogłoszenia wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej na 2021 r. Wykonawca winien w cenie swej oferty skalkulować koszty pracy na 2020 r. w wysokości znanej na dzień składania ofert i po zawarciu umowy, na wniosek Wykonawcy, Zamawiający dokona odpowiedniej waloryzacji wynagrodzenia umownego o wartość dodatkowych kosztów poniesionych przez Wykonawcę w związku ze zmianą wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wprowadzeniem minimalnej stawki godzinowej?
Odpowiedź:
Odpowiedź została udzielona w odpowiedzi do Pytania nr 2. Ponadto Firma składająca ofertę jako profesjonalny Wykonawca, powinna przyjąć coroczny wzrost płacy minimalnej - jest to jednym z istotnych ryzyk każdego wykonawcy, który składając ofertę na usługę (uwzględniającą koszty pracy) winien to ryzyko wzrostu płacy minimalnej wkalkulować w zakresie dotyczącym 2021r.  w rozmiarze zgodnym z informacjami dostępnymi                w momencie składania oferty. 
Powyższe wyjaśnienia stanowią integralną treść zaproszenia do składania ofert, oraz nie powodują konieczności wprowadzenia zmian w ofertach. Zamawiający uznał, że nie jest konieczna zmiana w zakresie pkt 13 ppkt 1) zaproszenia do składania ofert zachowując dotychczasowy termin składania ofert tj. 18.08.2020 r, godz. 12.00. 
Lublin, dnia 13.08.2020r. 
                                                       z up. Prorektor 


                                  dr hab. Arkadiusz Bereza, prof. UMCS 

Otrzymują:

1. Wykonawcy uczestniczący w postępowaniu;

2. a/a.
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